
تهیه کننده اسرائیلی 
خودکشی کرد؟

صبح دیروز جسد «دانا ادن»، تهیه کننده 
اسرائیلی، در اتاق محل فیلم برداری پیدا 
شــد و  حدس و  گمان دربــاره نحوه مرگ 
او آغاز شــده اســت. تهیه کننده ســریال 
«تهــران»، در حــال فیلم بــرداری فصل 
چهارم این ســریال موضع دار «اپل تی وی 
پــلاس» در یونان بود. هیــچ علت مرگی 
بــرای ایــن زن تهیه کننده ۵۲ســاله تأیید 
نشــده، اما شرکت تولیدی «شــولا و دونا 
پروداکشــنز» کــه ادن بــه  همراه شــولا 
اشپیگل، تهیه کننده دیگر «تهران»، تأسیس 
کرده است، تلاش کرده شایعات مربوط به 
انگیزه سیاسی مرگ او را رد کند. به گزارش 
هالیــوود ریپورتر، آنهــا در بیانیه ای اعلام 
کردند: «این شــرکت تولیدی مایل اســت 
روشــن کند که شایعات مربوط به مرگ او 
با انگیزه جنایی یا ملی، نادرســت و کاملا 
بی اساس است». ادن یکی از مشهورترین 
تهیه کنندگان اسرائیل بود و تاکنون جوایز 
متعــدی در جهــان دریافت کــرده بود. 
رویترز و شبکه های اسرائیلی هنوز درباره 
علــت مــرگ او را گزارشــی نداده اند، اما 
رویتــرز به نقل از مقامــات پلیس محلی 
اعــلام کرد که ایــن مرگ به عنــوان یک 
خودکشــی احتمالی در نظر گرفته  شــده 
است. شــرکت تولیدی این تهیه کننده به 
شــایعات رســانه های اجتماعی مبنی بر 
دخالت کشــورهایی در زمینــه مرگ این 
تهیه کننده پرداخته و اعلام کرده اســت: 
«شــرکت تولیدی مایل اســت روشن کند 
کــه شــایعات مربوطه، صحت نــدارد و 
بی اســاس اســت». همچنین به گزارش 
عمومی  پخش کننده  کان،  آی ام دی بــی، 
اسرائیل، در بیانیه ای گفت: «ما درگذشت 
همکار و شــریک خــود در مجموعه ای 
طولانی از تولیدات، سریال ها و برنامه ها در 
سازمان پخش عمومی اسرائیل - دانا ادن 
- را به سوگ می نشینیم. دانا از چهره های 
ارشــد صنعت تلویزیون اســرائیل بود و 
نقش محوری در ایجــاد و هدایت برخی 
از برجســته ترین و تأثیرگذارترین تولیدات 
این ســازمان داشــت». مقامــات پلیس 
یونان اعلام کردند جســد این زن ۵۲ساله 
پس از آن پیدا شــد که بــرادرش چندین 
بار تلاش کرد اما نتوانســت با او  گفت وگو 
کند. طبق گزارش ها، پلیس محلی دستور 
کالبدشــکافی برای تعییــن علت مرگ را 
صادر و شــروع به جمــع آوری فیلم های 
دوربین هــای امنیتی و شــهادت کارکنان 
هتل کرده است. او در هتل محل اقامتش 
در حالی پیدا شــد که برخی گزارش ها از 
وجود کبودی های مشــکوک روی گردن و 
دست های او خبر می دهند و احتمال قتل 
مطرح شده است، درحالی که منابع دیگر 
به کشــف داروها در صحنه اشاره دارند و 
خودکشــی را محتمــل می دانند. هرچند 
شــرکت تولیدی و مقامات اسرائیلی این 
ادعاها را رد کــرده و تأکید دارند که هیچ 

مدرکی برای قتل وجود ندارد. 
فرارو گــزارش داده کــه از نظر عباس 
عراقچی این سریال «روایتی داستان پردازانه 

و کاملا تخیلی» است.

دیده نمی شودکسوف امروز در ایران 
ظهر امــروز کســوفی رخ می دهد که 
مردم ایران قادر به مشــاهده آن نیســتند. 
کاظــم کوکرم، ســخنگوی کمیتــه نجوم 
آماتوری انجمن نجوم ایران، به ایسنا  گفت: 
«این کسوف روز سه شنبه، ۲۸ بهمن ماه رخ 
می دهــد و زمان آن حوالــی ظهر به وقت 
 UTC جهانــی، حدود ســاعت ۱۲ به وقت

است».
چرا کسوف دیده نمی شود؟

او افــزود: «ایــن رخــداد نجومــی از 
آمریکا، اروپا و آســیا دیده نمی شود و تنها 
بخش هایی از جنوب قاره آفریقا و همچنین 
جنــوب آمریکای جنوبی امکان مشــاهده 
این پدیده را خواهند داشــت». این کسوف 
در ایران و منطقه غرب آسیا قابل مشاهده 
نیســت و تنها در جنوبگان دیده می شــود. 

زمان حلول ماه رمضان
هم زمانــی  بــه  اشــاره  بــا  کوکــرم 
خورشیدگرفتگی با رؤیت هلال ماه نو گفت: 
«معمولا هــر زمان کســوف رخ می دهد، 
هم زمان با شکل گیری ماه نو است. بر همین 
اســاس، در ظهر روز سه شنبه ماه نو اتفاق 
می افتد». او اضافه کرد: «ممکن است این 
تصور ایجاد شــود که در شامگاه سه شنبه 
بتوان هلال ماه جدید را مشاهده کرد، اما در 
واقع چنیــن امکانی وجود ندارد؛ زیرا هلال 
ماه بسیار نزدیک به قرص خورشید خواهد 
بود. قرص ماه تنها با فاصله ای حدود یک 
تا دو دقیقه پس از غروب خورشــید غروب 
می کند؛ بنابراین در شامگاه سه شنبه به هیچ 
عنوان امــکان رؤیت هلال ماه جدید وجود 

نخواهد داشت».
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تصــور کنید  یک رئیس جمهــور، مثل ترامپ، صبح با یــک فنجان قهوه 
پشت لپ تاپ می نشــیند و توییت ها و پیام هایش جهان را تکان می دهد. هر 
جمله، یک پیام مستقیم به میلیون ها نفر در سراسر دنیا، از جمله شهروندان 
و سیاست مداران دیگر کشورهاست. همتای او در تهران، به نظر می رسد این 
فضا را دســت کم گرفته یا ترجیح می دهد پیام هایش فقط در ســخنرانی ها، 
بیانیه های رسمی و گزارش های داخلی محدود بماند. چرا؟ آیا ترس از خطا، 
نگرانی از برداشت های نادرست یا سنت دیپلماتیک باعث شده از این ابزارهای 
نوین ارتباطی کمتر استفاده کند یا دلیل دیگری دارد؟ ترامپ با تک جمله های 
دقیــق و طراحی شــده اش، روان ملت ها را به بازی گرفتــه و افکار عمومی 
جهان را تســخیر کرده اســت. چرا ما نتوانیم با همان هوشمندی و وسعت 
دید، از دیپلماسی دیجیتال برای انتقال پیام خود و شکل دهی به روایت ایران 
استفاده کنیم؟ روزگاری محمدجواد ظریف از دیپلماسی توییتری برای پیشبرد 
اهداف سیاســت خارجی بهره می برد و در مقاطعی توانست روایت ایران را 
مســتقیما به مخاطبان جهانی منتقل کند، اما امروز به نظر می رسد مسعود 
پزشکیان و عباس عراقچی ترجیح می دهند همچنان در چارچوب دیپلماسی 
ســنتی و پشــت پرده حرکت کنند و حضور در فضای دیجیتال برایشان بیشتر 
جنبه   تفننی و تزئینی دارد تا راهبردی و اثرگذار. مســئله البته صرفا مقایسه 
اشــخاص نیســت، بلکه تفاوت در نگاه به میدان سیاست خارجی است. در 
جهان شــبکه ای امروز، میدان سیاست فقط اتاق های مذاکره نیست. میدان، 
افکار عمومی جهانی است. اکنون بســیاری از رهبران جهان فهمیده اند که 
قدرت نرم تأثیرگذار از مسیر صفحه های نمایش عبور می کند. سؤال این است 
که در دیپلماسی دیجیتال چگونه می توان از رسانه های اجتماعی برای ارتباط 
مستقیم با افکار عمومی جهان استفاده کرد، بی آنکه خطوط قرمز دیپلماتیک 
نقض شود؟ دیپلماسی دیجیتال اگر محصول هیجان لحظه ای باشد، به بحران 
می انجامــد، اما اگر بر پایه طراحی راهبردی، انضباط زبانی و فهم حقوقی بنا 
شود، می تواند مکملی کم هزینه و مؤثر برای سیاست خارجی باشد. در جهان 
امروز، سیاست خارجی دیگر فقط در اتاق های دربسته و پشت میزهای مذاکره 
شــکل نمی گیرد؛ تحولات فناورانه، مفهوم دیپلماسی را دگرگون کرده است. 
آنچه از آن با عنوان دیپلماســی دیجیتال یاد می شــود، به کارگیری هدفمند 
ابزارهای نوین ارتباطی برای انتقال پیام، مدیریت روایت و تأثیرگذاری بر افکار 
عمومی و نخبگان در عرصه بین المللی اســت. این نوع دیپلماسی جایگزین 

گفت وگوی رسمی نیست، بلکه مکمل یا در برخی شرایط، جانشین موقت آن 
است؛ به ویژه زمانی که کانال های رسمی یا وجود ندارند یا محدود شده اند. اما 
مرز میان «گفت وگوی عمومی» و «مذاکره رسمی» کجاست؟ این همان نقطه 
حساس است. رسانه های اجتماعی می توانند محل اعلام مواضع شفاف، تبیین 
سیاست ها و پاسخ به سوءبرداشت ها باشند، اما نباید به صحنه توافق سازی، 
معامله یا اعلام تصمیم های حقوقی الزام آور تبدیل شــوند. هر پیامی که بار 
تعهد حقوقی داشته باشد، از چارچوب دیپلماسی دیجیتال خارج می شود و 
وارد قلمرو دیپلماســی رسمی می شود. بنابراین اصل نخست، تفکیک دقیق 
میان «بیان موضع» و «تعهد سیاسی» است. ما در شرایط فقدان روابط رسمی 
با ایــالات متحده، چه ابزارهایی برای کاهش ســوءتفاهم ها و انتقال پیام در 
اختیار داریم؟ نبود رابطه دیپلماتیک به معنای نبود امکان ارتباط نیســت و 
هیئت حاکمه کشورمان می توانند با بهره گیری از دیپلماسی دیجیتال، بخشی 
از این خلأ را جبران کنند. با این کار، اول اینکه امکان ارتباط مســتقیم با افکار 
عمومی آمریکا فراهم می شود. در شــرایطی که تصویر ایران عمدتا از مسیر 
رسانه های غربی بازنمایی می شود، سخن مستقیم و بی واسطه رئیس جمهور 
می تواند روایت دیگری را عرضه کند. دوم، پیام های روشــن و دقیق می تواند 
به گوش رئیس جمهور آمریکا و تصمیم ســازان آن کشــور برســد؛ حتی اگر 
کانال رســمی وجود نداشــته باشد. سوم، ســوءتفاهم های رایج می تواند در 
فضایی شفاف تر اصلاح شود. چهارم، ایران می تواند فعالانه در شکل دهی به 
روایت های رسانه ای بین المللی مشارکت کند، نه آنکه صرفا واکنش گر باشد. 
البته چنین ابتکاری باید در چارچوب سیاســت های کلان نظام تعریف شود. 
پیشنهاد آن است که رئیس جمهور با اخذ مجوز لازم از رهبری، از شبکه های 
اجتماعی به عنوان ابزار مکمل سیاســت خارجی استفاده کند؛ به گونه ای که 

نه مذاکره رســمی تلقی شود و نه ممنوعیت های موجود نقض شود. اما این 
مســیر دو شرط اساسی دارد: شرط نخست، پرهیز از تهدید، تحریک و ادبیات 
تنش آفرین اســت. شــبکه های اجتماعی به  دلیل ســرعت انتشار  می توانند 
به راحتی به میدان تشــدید بحران بدل شــوند. هر واژه نسنجیده می تواند در 
عرض چند دقیقه به تیتر رسانه های جهانی تبدیل شود. بنابراین، دیپلماسی 
دیجیتال باید بر منطق اقناع، استدلال و خویشتنداری استوار باشد، نه بر هیجان 
و کنش واکنشی. شرط دوم، اصلاح زبان ارتباطی است. زبان سیاسی فارسی 
آکنده از کلی گویی، کنایه و ابهام هایی اســت که در فضای داخلی قابل فهم 
است، اما در عرصه بین المللی ممکن اســت کژتابی ایجاد کند. ارتباط مؤثر 
با افکار عمومی جهانی نیازمند زبانی شفاف، دقیق، فاقد استعاره های مبهم 
و ســازگار با استانداردهای ارتباطی بین المللی است. پیام باید کوتاه، روشن و 
قابل ترجمه باشد؛ بدون دوپهلوگویی. برای تحقق این هدف، پیشنهاد عملی 
آن است که تیمی کوچک اما تخصصی در کنار رئیس جمهور شکل گیرد؛ یک 
کارشناس خبره در مطالعات آمریکا، یک متخصص رسانه و ارتباطات دیجیتال  
و یک حقوق دان مسلط به حقوق بین الملل. این تیم می تواند پیام ها را از منظر 
سیاسی، رسانه ای و حقوقی ارزیابی کند. همچنین استفاده از مترجم حرفه ای 
سطح بالا ضروری است؛ یا پیام ها مستقیما به زبان انگلیسی نوشته شوند  یا 
هم زمان نسخه فارسی و انگلیسی منتشــر شود تا از سوءبرداشت جلوگیری 
شــود. در لایه ای عمیق تر، باید توجه داشت که در عصر ارتباطات شبکه ای، 
مشروعیت و قدرت نرم بیش از هر زمان دیگری از مسیر افکار عمومی جهانی 
عبور می کند. دولت ها تنها با دولت ها مواجه نیســتند؛ با ملت ها، رســانه ها، 
دانشــگاه ها و نهادهای مدنی نیز روبه رو هســتند. دیپلماســی دیجیتال، اگر 
هوشــمندانه به  کار گرفته شود، می تواند بخشــی از خلأ گفت وگوی رودررو 
را جبران کند. این رویکرد نه ســاده انگارانه است و نه معجزه آسا. دیپلماسی 
دیجیتال جایگزین مذاکره مستقیم نیست، اما می تواند فضای روانی و ادراکی 
را برای هر تحول احتمالی در آینده آماده کند. در جهانی که سکوت به سرعت 
با روایت دیگران پُر می شــود، لابد حضور فعال و سنجیده در فضای دیجیتال 
یک ضرورت راهبردی است. دیپلماسی در قرن بیست ویکم تنها بر میز مذاکره 
تعریف نمی شــود و در صفحه های نمایش نیز شکل می گیرد. اگر قرار است 
شکاف ها مدیریت شود، باید زبان، ابزار و میدان بازی را نیز متناسب با تحولات 

عصر دیجیتال بازتعریف کرد.

دیپلماسی دیجیتال؛ پلی نو میان تهران - واشنگتن

برندگان ثبت نام و قرعه کشی ســایپا اعلام شد. مورد عجیب 
شــانس اندک برندگان بوده است. دو میلیون و ۴۰۰ هزار نفر برای 
خرید ۲۲۰ ماشــین ثبت نام کرده  و شانس برنده شدن هر ماشین 
یــک در ۱۱ هزار بود. برخی رســانه ها جزئیــات ظرفیت و میزان 
تقاضای برخی خودروهــا را اعلام کردند؛ مثلا برای چانگان ۴۴۱ 
حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر متقاضی ثبت نام کردند. ظرفیت 
عرضه شــامل ۳۰ دســتگاه در طرح عادی، ۵۰ دستگاه در طرح 
جوانی جمعیت و ۳۰ دستگاه در طرح فرسوده بود. چانگان ۴۲۱ 
یک میلیون و ۴۲۶ هزار نفر متقاضی داشت که برای طرح عادی 
تنها ۳۰ دستگاه ظرفیت در نظر گرفته شد. برای کوییک ظرفیت 
عرضه شامل ۹۰۰ دستگاه در طرح عادی، هزار و ۵۰۰ دستگاه در 

طرح جوانی جمعیت و ۶۰۰ دستگاه در طرح فرسوده بود.

یک باستان شناس از کشف چهار تپه باستانی مربوط به دوره 
عیلام میانه در شهرســتان صحنه برای نخستین بار خبر داد که 
طبق تحقیقات ســال ۱۳۸۲ دو نفر از باستان شناسان یعنی دکتر 
یعقوب محمدی فر و عباس مترجم، این احتمال وجود داشــت 
که تپه چغاســبز یا سبزچغا از تپه های باستانی هزاره دوم قبل از 
میلاد باشد. حدود دو سال پیش نیز در پی سرکشی های هفتگی 
قطعه ای سفال کشف شد و بعدتر مشخص شد این تپه، باستانی 
و متعلق به دوره عیلام  میانه یعنی حدود ۱۱۰۰ تا ۱۵۰۰ سال قبل 
از میلاد است. در ادامه بررسی ها در تپه های اطراف تپه چغاسبز، 
سه تپه باستانی دیگر یعنی تپه علی آباد درتنگ، تپه کوره خانی و 
تپه چمبتان نیز که شــواهد سفالی همچون تپه چغاسبز از دوره 

عیلام میانه داشتند، کشف شدند.

نماینــدگان مجلــس بــا اتمام بررســی منابــع بودجه 
۱۴۰۵، ردیــف ۱ جــدول الزامــات مصــارف لایحــه بودجه 
ســال آینده مربوط به حقــوق ســربازان را تصویب کردند و 
طبق آن حقوق ســربازان وظیفه مجرد مشــغول در مناطق 
عملیاتــی  ۲۰ درصد افزایــش پیدا کــرد و همچنین حقوق 
ســربازان وظیفــه متأهل مشــغول نیز ۲۰ درصــد افزایش 
خواهد یافــت.  نمایندگان مجلس، ردیــف ۱ جدول الزامات 
مصــارف لایحه بودجه ســال آینــده مربوط به مســتمری 
مددجویان و والدین شــهدا را نیز تصویب کردند و  مستمری 
مددجویــان تحت پوشــش کمیته امداد امــام خمینی (ره) 
و ســازمان بهزیســتی کشــور و مســتمری والدین شهدا نیز 

۵۰ درصد افزایش خواهد داشت.

11450 هزار
درصدتپهنفر

یادداشت

آگاهی و خودآگاهی انسانی، مهم ترین وجه تمایز نوع انسان از دیگر انواع 
و مخلوقات است. همه ویژگی های فیزیکال و جسمانی انسانی نمونه هایی 
برتر و قوی تر  در دیگر حیوانات دارند؛ اما آنچه بر انســان اشــرفیت نوعی و 
احاطه علمی و تصرفی بر سایر موجودات و مراتبی از جهان می بخشد، قوای 
ادراکی و تعقلی او است و افزون بر احاطه اکتشافی و محاسبه ای و تدبیری 
آدمی بر بخشی از هســتی، او تنها موجودی است که می تواند خودآگاه نیز 

باشد و ساختار و محتوای کردار و پندار خود را بشناسد و دگرگون کند.
گفتنی اســت که هر یک از انســان ها با توجه به بنیادهای فکری شــان 
که ریشــه در عوامل و زمینه های گوناگونــی دارد، یک تعریف از خود دارند، 
حتی اگر هیچ گاه آن را شــرح یا نقد نکنند. ایــن خود، هرچه به همان وجه 
برجستگی و تمایزی انســان که آگاهی و خودآگاهی است، نزدیک تر باشد و 
برای آن اصالت بیشتری قائل باشد، به حقیقت انسان نزدیک تر است و هرچه 

از آن دور باشد یا بشود، با ذات و حقیقت انسانی ناسازتر خواهد بود.
هر دســتگاه فکری یا عملی که موضوع و مقصود آن انسان است، تنها 
آن گاه می تواند مفید و مثمر باشــد که انسانیت انسان را که همان آگاهی و 
خودآگاهی اســت، ارج بنهد و عمل و نظر خود  را بر بنیاد آن شکل دهد. از 
این رو اســت که همه جریان های اندیشــگانی، اعم از وحیانی و غیر وحیانی، 
برای بقای خود ناچار از تأملات منطقی، اســتدلالی و عقلی بوده اند و نیک 
دریافته انــد که هیــچ چیز در حیات انســانی ماندگار نمی شــود، مگر آنکه 
با فطرت، خرد و اراده انســانی ســازگار باشــد؛ و باز از این رو است که پیامبر 
فرمود: لا دین لمن لا عقل له (هرکس عقل ندارد، دین هم ندارد). دین اسلام 

به عنوان آخرین دین الهی، یکی از افتخاراتش در مقابل متون تحریف شــده 
دینــی پیــش از خود یــا جریان های فکری دیگــر، این بود کــه عقل گراتر و 
اعتدالی تــر از آنها بــود و همین متن وحیانی که بارهــا در آن تعقل و تفکر 
انســانی دارای اصالت و موضوعیت ادراکی و شــناختی دانســته شده بود، 
بــرای ادامه حیات خود در جوامع گوناگون، باز خود را از تأملات و ترویجات 

فلسفی، حکمی و تعقلی بی نیاز ندید.
در طول تاریخ، حتی جریان ها و نحله های مغلطه بنیاد و کج فهم و بد تر 
از آن، آنان که با ارعاب و ترســاندن یا حتی با بنگ و افیون و حشیش در پی 
تســخیر ذهن ها بودند، بی کاربرد واژه ها و تعابیری مانند آگاهی و کشــف و 
حکمت و تعقل، نمی توانســتند موجودیت خود را تحقق ببخشند (زیرا شر 
هم می کوشد با لباس خیر ظاهر شود)، اما به دلیل ظاهرگرایی و سوءاستفاده 
لفظی از این واژه ها، نام و دوامی نتوانســتند کســب کنند؛ زیرا خرد فردی یا 
جمعی، زود می تواند از پس فرم های گوناگون، به اصل محتواها دست یابد 

و آنها را عریان از رنگ ها، بازشناســد. اهمیت آگاهی و خودآگاهی، نکته ای 
اســت عیان ، ولی زیستنِ آن، کاری  اســت نه  چندان آسان. رهاساختن خرد و 
«خودِ ادراکــی» از آفات خردورزی، به خودآگاهــی و خودانتقادی دم به دم 
نیاز دارد. آفاتی مانند هیجانات، عصبیت، منطق ستیزی، عادت هایی عملی و 
فکری که اهمیت شان به دلیل اعتیاد ماست، نه عاقلانه بودن  آنها، باورهای 
غیربرهانــی، بی تغییری و ناپویایی تصمیم ها و... زندان اندیشــه اند و رهایی 
از آنهــا تنها بــا صیانت از خرد، همچنین با دانش انــدوزی و خودانتقادی و 
شجاعت دست خواهد داد. احترام به آگاهی و خودآگاهی، مهم ترین معیار 
انسان برای پذیرفتن اندیشه ها و نگره ها باید باشد؛ زیرا اندیشه ای که به من و 
«خودِ ادراکی» من وقعی ننهد و فرونهادن آگاهی و خودآگاهی من را در پی 
داشته باشد، ســزاوار توجه، پیوستن و حضور من نخواهد بود؛ یعنی حضور 
در هر گروه و هر اجتماع نباید نافی خردورزی و گزینش گری ما باشد. با اینکه 
حیات گروه ها و جریان ها  به اشــتراکات و هم سازی های اندیشه ای و عملی 
نیاز دارد و این به شرط موافقت عقل قابل پذیرش است، نباید ادراک و اختیار 

افراد و حتی تمایز های آنها را نادیده انگارد.
پس هرکس و هر چیز و هر گفتمانی که این خصیصه انســانی را نبیند و 
نخواهد، انســان را ندیده و نخواسته. انسان اگر این ماهیت خود را فرو نهد، 
دیگــر چه می تواند بود، جز موجــودی در میان دیگر موجودات و دوپایی در 

میان چهارپایان و بند پایان و خزندگان و البته  بی اختیارتر از آنها.
کســی کو خِــرد را نــدارد ز پیش/ دلش گــردد از کــرده خویش، ریش 

(فردوسی)

از موجودیت تا انسانیت

آخرین وضعیت نوجوانان زندانی
فرشــاد ابراهیم پــور، عضــو کمیســیون آموزش 
مجلس، درباره آخریــن وضعیت دانش آموزان و 
جوانان بازداشتی با ایلنا گفت وگویی انجام داده است. او 
گفت: «حدود ۲۸ درصد افراد بازداشــتی در ســنین زیر 
۲۰ سال بوده اند که بخش اعظمی آزاد شده و به دانشگاه 
و کلاس های درس خود بازگشــته اند. تعــداد اندکی که 
بازنگشــته اند، مشــکلات خاصی دارند، اما متناســب با 
وضعیــت ســنی خود نگهــداری می شــوند». فرشــاد 
ابراهیم پــور این موضوع را که «پس از جریان اعتراضات، 
دســتگاه های امنیتی و انتظامی ســراغ دانش آموزان در 
کلاس های درس و مدارس یا دانشــجویان در کلاس های 
دانشــگاه رفته اند» کامــلا تکذیب کرد. او تشــریح کرد: 
«اتفاقاتی کــه رخ داده عمدتا مربوط به حوادث روزهای 
پنجشنبه و جمعه، هجدهم و نوزدهم دی ماه بوده است 
و برخی از افراد دستگیرشده در سنین دانش آموزی بودند. 
هــم وزارت آموزش و پرورش و هم کمیســیون آموزش، 
تحقیقات و فناوری مجلس، رایزنی هایی را با دستگاه های 
انتظامی و قضائی انجــام داده اند. بخش اعظمی از این 
افراد آزاد شــده اند و به دانشگاه و کلاس های درس خود 
بازگشــته اند. تعــداد اندکــی کــه همچنان بــه آغوش 
خانواده هایشان بازنگشته اند، مشکلات خاصی دارند، اما 
متناســب با وضعیت ســنی خود نگهداری می شوند». 
ابراهیم پور در پاسخ به این سؤال که در حال حاضر هنوز 
از دانش آموزان یا دانشجویان در میان افراد بازداشت شده 
هســتند؟ گفت: «بخش اعظمی از این بازداشت شدگان 
آزاد شــده اند، تعداد اندکی هستند که مسائلی دارند و در 
حال رایزنی برای رفع آنها هســتند». این عضو کمیسیون 
آمــوزش دربــاره آمــار بازداشت شــدگان هــم گفــت: 
«درخصوص بازداشتی ها، حدود ۲۸ درصد افراد در سنین 
زیر ۲۰ سال بوده اند، اما درباره اینکه چه تعداد زیر ۲۰ سال 
یا دانش آموز جان خود را از دســت داده اند، آمار دقیقی 
ندارم. البتــه از این ۲۸ درصد، تعــداد قابل توجهی آزاد 
شــده اند و تعداد اندکی باقی مانده اند که دســتگاه های 
اطلاعاتی و امنیتی مشغول بررسی وضعیت آنها هستند 
و به زودی آزاد خواهند شــد». او همچنین درباره آخرین 
آمار جان باختــگان دانش آمــوز در این حــوادث گفت: 
«آماری که دولت اعلام کرده، کاملا بررسی شــده و مورد 

تأیید است».

استخراج اورانیوم از آب دریا
چین توانست یک کیلوگرم اورانیوم را با موفقیت 
از آب دریا استخراج کند. این دستاورد، گامی مهم 
برای رسیدن به هدف بلندپروازانه انرژی نامحدود تا سال 
۲۰۵۰ محسوب می شود. به گزارش خبرآنلاین، به نقل از 
گجت نیوز، آب هــای آزاد حاوی میلیاردهــا تن اورانیوم 
هستند که می تواند منبعی عظیم برای سوخت هسته ای 
باشد، اما غلظت بسیار پایین آن، استخراج را دشوار کرده 
است. با این حال، دستیابی به این منبع می تواند به تحقق 
رؤیای انرژی نامحدود کمک شایانی کند. با وجود غلظت 
بسیار کم اورانیوم در آب دریا (تقریبا ppm ۰.۰۰۳)، حجم 
عظیم اقیانوس ها باعث می شــود کل محتوای اورانیوم 
موجود در آنها به حدود ۴.۵ میلیارد تن برسد. این میزان 
به مراتب بیشتر از تمامی ذخایر شناخته شده اورانیوم در 
خشــکی اســت که تنها به چنــد میلیون تــن محدود 
می شوند و تحت تأثیر محدودیت های هزینه، ژئوپلیتیک 
و مسائل زیســت محیطی قرار دارند. دســتاورد چین در 
اســتخراج یک کیلوگرم اورانیوم، بیشــتر به معنای یک 
آزمایش کنترل شده و موفق است تا یک پیشرفت تجاری 
فوری. دانشــمندان چینی این اســتخراج را در شــرایط 
واقعی دریایی و با استفاده از یک پلتفرم آزمایشی بزرگ 
در دریــای چین جنوبــی انجام دادند. ایــن پلتفرم برای 
اعتبارسنجی مواد جاذب در برابر جریان های اقیانوسی، 
رسوبات زیستی و خوردگی طراحی شده بود. هدف چین 
برای دستیابی به «عمر باتری نامحدود» تا سال ۲۰۵۰، به 
دسترس پذیری بلندمدت ســوخت هسته ای گره خورده 
است. اگرچه اورانیوم آب دریا می تواند منبعی پایان ناپذیر 
باشــد، اما ارزیابی هــای بین المللی نشــان می دهند که 
رآکتورهای پیشرفته و سیستم های بازیافت نیز می توانند 
دسترســی به اورانیوم را حتی بدون اســتخراج دریایی 
افزایش دهند. بنابراین، تلاش برای اســتخراج از آب دریا 
در حال حاضر یک گزینه اضافی است که عملی بودن آن 

هنوز نامشخص است.

آمار خوانی

علی نامجو

قادر باستانی تبریزی

خبر خوانی اتفاق خوانی


